<sup>18</sup> Cf. BLÖCHLE, Herbert, *o.c.*, 77-79.

<sup>19</sup> Cf. *idid.*, 91-93.

<sup>20</sup> Cf. *idid.*, 106-108.

<sup>21</sup> Cf. *idid.*, 97-99.

maire<sup>22</sup>). C'est dans les domaines où la pensée païenne rencontrera la théologie que la friction se manifestera. De manière caractéristique, il rejette la cosmologie païenne au nom de celle que présente la Genèse<sup>23</sup>: si la philosophie des choses naturelles peut être utile à la théologie (pour comprendre les phénomènes naturels présents dans la Bible), le passage à une cosmologie différente de celle de la Bible et de cette cosmologie à une théologie naturelle doit être rejeté<sup>24</sup>.

A une possible opposition entre la Bible et certaines positions philosophiques s'ajoute chez Luther un manque de confiance dans les possibilités de la philosophie. Il connaît l'opposition des Ecoles scolastiques dans les Universités: dans sa propre Université de Wittenberg sont enseignées la «via Thomae», la «via Scoti» et finalement la «via moderna» nominaliste, dont il sera un moment le représentant<sup>25</sup>. Il oppose la sûreté de la révélation à l'impossible entente des philosophes: Thomistes, Al-

<sup>22</sup> 1. Sacra theologia, etsi est doctrina divinitus inspirata, non tamen abhorret literis et vocibus tradi. 2. Inter omnes scientias humanitas inventas precipue est ad propagandam theologiam utilis grammatica. 3. Non ideo in Aristotele et eius philosophia studendum est, quia terminis eisdem quandoque sancti doctores utuntur. (Conclusiones quindecim tractantes, An libri philosophorum sint utiles aut inutiles ad theologiam, WA 6, 29; ce texte date probablement de 1519). Nous mentionnons ici la thèse 3 pour montrer déjà dans ce contexte le traitement particulier d'Aristote. – Luther précise par ailleurs que la dialectique philosophique est différente de la dialectique théologique, car le sens des mots est différent dans l'Écriture: «Quomodo ergo, inquam, prodest Dialectica, cum, postquam accessero ad Theologiam, id vocabuli, quod in Dialectica sic significabat, cogar reicere et aliam eis significationem accipere?» (L. 61, mars 1518, à Spalatin, WA Br 1, 150, ll.25–28).

<sup>23</sup> Son cours de 1535–1545 sur l'Épître aux Romains décrit la création du monde et conclut: «Ergo de causis istarum rerum nos Christiani aliter sentire debemus quam Philosophi, et si quaedam sunt supra captum nostrum (sicut ista hic de aquis supra coelos) ea potius sunt cum nostrae ignorantiae confessione credenda, quam aut impie credenda, aut arroganter pro nostro captu interpretanda. Oportet enim nos servare phrasin scripturae sanctae, et manere in verbis Spiritus sancti ...» (WA 42 23, l.19–24).

<sup>24</sup> Cf. les Conclusiones quindecim tractantes, An libri philosophorum sint utiles aut inutiles ad theologiam, rédigées probablement en 1519: «9. Philosophia de motu infinito, principiis rerum iuxta Aristotelem, nihil prodest ad theologiam ... 11. Philosophia de naturis et proprietatibus rerum ... utilis est ad sacram theologiam.» (WA 6, 29).

<sup>25</sup> Cf. JANZ, D.R., Thomas Aquinas, Martin Luther, and the Origins of the Protestant Reformation, in: *Medieval Studies* 12 (1991) 75: «Trained at Erfurt in the via moderna, Luther began his theological career as an occamist. At the fledging University of Wittenberg, only the via Thomae and the via Scoti were taught until 1507 when one of Luther's teachers, Jodocus Trutvetter, was hired to represent the via moderna there ... In 1510 Trutvetter returned to Erfurt and in the following year Luther was appointed to represent the via moderna in Wittenberg. He was thus the second appointment in the via moderna to a faculty heavily dominated by the via antiqua.»

bertistes, Scotistes et Modernes s'entredéchirent et leur royaume est divisé contre lui-même<sup>26</sup>.

Son opposition à la philosophie devient féroce lorsqu'il s'agit du «très impie Aristote, ennemi public ou ex professo de la vérité, dont les plus petites sentences sont adversaires du Christ»<sup>27</sup>, de ce «dévastateur de la pieuse doctrine» répandu par Thomas<sup>28</sup>, de ce «païen aveugle»<sup>29</sup>. Les oeuvres d'Aristote ont été données aux hommes par le diable après qu'il leur ait pris la Bible<sup>30</sup>. Le «roi des philosophes», «triple Cerbère», est identifié à l'Ange de l'Abîme, et si l'Écriture ne précise pas cette identification, c'est que son nom n'est même pas digne d'être mentionné dans les textes sacrés<sup>31</sup>.

Pourquoi cette hostilité cristallisée par Aristote? Les motifs ne sont pas seulement philosophiques: Aristote est souvent mentionné en lien avec Thomas, et Luther avait pour toutes sortes de raisons – aussi liées à un antagonisme entre l'Ordre des Augustins et celui des Dominicains –

<sup>26</sup> Vere enim sumus seducti per Aristotelem et commenta eius, atque si aliud non esset, hoc unum satis erat argumentum, quod tot sectae et capita sint in ista bestia gentili, simili Hydrae in Lerna: nam ibi sunt Thomistae, Scotistae, Albertistae, Moderni, et factus est quadriceps Aristoteles et regnum in seipsum divisum, et mirum quod non desoletur, sed prope st ut desoletur. Quomodo ergo potest fieri, ut veritas sit in tanta opinionum confusione? Cum enim sint contrariae, necesse est ut et falsae. (WA 1, 509, ll.11–17, datant de 1518). Quin et seipsos inter sese mordent et consumunt, Thomistae, Scotistae, Moderni, acuuntque invicem non quosvis, sed leonum dentes ... (WA 7, 739, ll.1–2, datant de 1521). Les *Resolutiones disputationum de indulgentiarum virtute* (concl. LVIII, WA 1, 611–612), un commentaire des 95 thèses rédigé en 1518, se livrent à une polémique contre les aristotéliens qui n'arrivent jamais à se mettre d'accord – depuis tellement de temps – et veulent ensuite répandre leurs erreurs.